
18Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.618
<#ABC#249547#18#295123>

Extrato do Termo de Fomento nº 15/2021
Processo n.º 201910319003429
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objetivo a formação 
de parceria com vistas ao fomento de ações, gerenciamento, ope-
racionalização e a execução de atividades de ACOLHIMENTO EM 
CONTRA TURNO ESCOLAR À CRIANÇAS, ADOLESCENTES E 
JOVENS, decorrente do Chamamento Público nº 001/2019, com 
a mencionada entidade executora, sem fins lucrativos, para o 
recebimento nas despesas com Auxílio no Pagamento de Tarifas de 
Energia Elétrica e Água /Esgoto Sanitário.
Valor Total: R$ 20.084,16(vinte mil, oitenta e quatro reais e dezesseis 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 18/08/2021.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71, e 
Casa da Criança e do Adolescente - CCA, CNPJ/MF,  sob  o nº 
36.975.357/0001-32.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal n. 8.666/93 e da lei 
estadual n°. 17.928/12 com suas alterações subseqüentes.
<#ABC#249547#18#295123/>

Protocolo 249547
<#ABC#249562#18#295139>

Extrato do Termo de Fomento nº 33/2021
Processo n.º 202010319001239
Objeto: O presente Termo de Fomento tem por objetivo a formação 
de parceria com vistas ao fomento de ações, gerenciamento, ope-
racionalização e a execução de atividades de atendimentos aos 
portadores de HIV, decorrente do Chamamento Público nº 002/2019, 
com a mencionada entidade executora, sem fins lucrativos, para 
o recebimento nas despesas com Ações de Auxílio Financeiro 
Nutricional e Auxílio no Pagamento de Tarifas de Energia Elétrica.
Valor Total: R$ 28.559,64 (vinte e oito mil, quinhentos e cinqüenta e 
nove reais e quinze centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 18/08/2021.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado do De-
senvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71, e Grupo Pela 
Vidda, CNPJ/MF,  sob  o nº 37.261.559/0001-85.
Sujeição à Legislação Vigente: Lei Federal n. 8.666/93 e da lei 
estadual n°. 17.928/12 com suas alterações subseqüentes.
<#ABC#249562#18#295139/>

Protocolo 249562

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#249558#18#295136>

Edital

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 05 CONCURSO Nº 01/2021 
-SECULT

O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, torna público a realização do processo 
seletivo de projetos culturais que pleiteiem recursos do Fundo 
de Arte e Cultura de Goiás - FAC, por meio do EDITAL PARA 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE DINAMIZAÇÃO DE ESPAÇOS
DE CULTURA - FUNDO CULTURAL - CONCURSO Nº 01/2021 
-SECULT, que concederá apoio financeiro às propostas do 
segmento artistico-cultural no Estado de Goiás, nas condições e 
exigências estabelecidas neste Edital e em seus Anexos, tendo em 
vista o que consta no processo administrativo nº 202117645000327, 
em observação às disposições da Lei Estadual nº 15.633/2006, 
Decreto nº 7.610/2012, pela Lei Estadual nº 17.928/2012, Lei 
Estadual nº 18.021/2013, Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 
12.852/2013 e demais normas aplicáveis à matéria. As alterações 
se darão no Anexo III - Cronograma. O Edital de Retificação n.º 
05/2021 do Edital de Concurso de Dinamização de Espaços de 
Cultura nº 01/2021 - SECULT/GO, ficará à disposição, na íntegra, 
dos interessados na plataforma digital Mapa Goiano (https://
mapagoiano.cultura.go.gov.br/), no sítio oficial da SECULT- 
GO (www.cultura.go.gov.br) e no sítio www.fundoculturalgoias.
educacao.go.gov.br .Outros esclarecimentos podem ser obtidos 
pelo endereço eletrônico leiemergencialcultura@goias.gov.br ou 
pelo telefone (62) 3201-4622.

ANEXO III- CRONOGRAMA -

Etapa Descrição da etapa Data
01 Publicação do edital 09/04/2021
02 Inscrições (incluído o período para 

inscrições antecipadas, conforme 
faculdade conferida pelo item 10.1 do 
edital)

12/04/2021 a 
11/06/2021

03 Análise dos projetos inscritos pela 
Comissão de Habilitação - etapa 01

14/06/2021 a 
23/06/2021

04 Divulgação das propostas preliminar 
habilitadas e inabilitadas - etapa 01

25/06/2021

05 Prazo de recursos do resultado da etapa 
01 para projetos inabilitados

06/07/2021 a 
12/07/2021

06 Divulgação definitiva das propostas 
deferidas/ habilitadas após análise dos 
pedidos de recurso - etapa 01

19/07/2021

07 Período da Avaliação dos projetos pela 
Comissão de Avaliação, Pontuação e 
Classificação- etapa 02

23/08/2021 a 
06/09/2021

08 Divulgação da lista preliminar com as 
propostas classificadas e não classifica-
das da etapa 02

08/09/2021

09 Prazo de recursos do resultado preliminar 
das propostas classificadas e não classifi-
cadas da etapa 02

09/09/2021 a 
15/09/2021

10 Análise dos recursos enviados da etapa 2 16/09/2021 a 
22/09/2021

11
Homologação e divulgação do resultado 
definitivo no Diário Oficial das propostas 
aprovadas pelo Edital de Concurso 
01/2021 do Fundo de Arte e Cultura de 
Goiás.

27/09/2021

12 Prazo para entrega da documentação do 
proponente.

28/09/2021 a 
13/10/2021

13 Prazo para a assinatura do Termo de 
Compromisso

28/09/2021 a 
13/10/2021

14 Depósito dos recursos no cartão Fomento 
ou na conta virtual pela Goiás Fomento ao 
proponente aprovado.

A partir do dia 
13/10/2021

15 Apresentação do Relatório de Execução 
do Projeto para a SECULT/GO

60 dias após 
o término 
do prazo de 
execução do 
projeto cultural

*O cronograma está sujeito a alterações

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado de Cultura
GOIANIA, 18 de agosto de 2021.

<#ABC#249558#18#295136/>

Protocolo 249558

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#249540#18#295115>

Extrato da Portaria 238/2021 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o disposto no DESPACHO Nº 1643/2021 - GCG, da 
Gerência de Compras Governamentais, constante dos presentes 
autos,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestora e suplente, 
respectivamente, do Termo de Cessão de Uso abaixo, pertinente a 
bens adquiridos do Contrato de Repasse nº 850.929/2017- MAPA/
CAIXA/SED, observando e cumprindo a legislação supracitada.

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 19e3cfd9


